
COMUNE DI MUSSOMELI

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111

PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA 

ORDINANZA SINDACO

REG. AREA N. 64 DEL 01-09-2023

OGGETTO: Istituzione divieto di sosta temporaneo e chiusura temporanea al transito 
veicolare della Piazza Caltanissetta  e Piazza della Repubblica in occasione dell'evento  
"Notti Bianche" nei giorni 5, 6, e 7 e  manifestazione canora del 9 settembre 2023.

L’anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di settembre

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO
 che questo Comune nell'organizzare l'estate mussomelese, ha inserito nel proprio 

programma intitolato "Mussomeli in festa estate 2023"  l’evento denominato  "Notti 
Bianche"  nei giorni 5, 6 e 7 e  manifestazione canora del  9 settembre  c.a.  da tenersi nella 
Piazza della Repubblica;

 che le manifestazioni si svolgeranno sotto la responsabilità degli organizzatori con la 
totale attuazione delle predisposizioni organizzative e la rigorosa osservanza di tutte 
le prescrizioni che potranno essere impartite dalle Autorità presenti, al fine di 
accertare e garantire la sussistenza ed il mantenimento delle condizioni di sicurezza 
della manifestazione e manifestanti;

CONSIDERATO
 che per l'occasione prima indicata risulta necessario istituire nella Piazza Caltanissetta e  

Piazza della Repubblica il divieto di sosta e procedere alla interdizione della circolazione 
durante le ore di svolgimento dell'evento di che trattasi;

RITENUTO
 di dovere istituire il divieto di sosta nella  Piazza Caltanissetta e Piazza della 



Repubblica  dalle ore 21,00 del 05/09/2023 alle ore 04,00 del 06/09/2023, dalle ore 
21,00 del 06/09/2023 alle ore 04,00 del 07/09/2023, dalle ore 21,00 del 07/09/2023 alle 
ore 04,00 del 08/09/2023 e dalle ore 21,00 del 09/09/2023 alle ore 04,00 del 
10/09/2023;

 di dovere chiudere al normale transito veicolare nella Piazza Caltanissetta e Piazza della 
Repubblica, dalle ore 21,00 del 05/09/2023 alle ore 04,00 del 06/09/2023, dalle ore 21,00 
del 06/09/2023 alle ore 04,00 del 07/09/2023, dalle ore 21,00 del 07/09/2023 alle ore 04,00 
del 08/09/2023 e dalle ore 21,00 del 09/09/2023 alle ore 04,00 del 10/09/2023;

 che per l’ occasione, in relazione al suddetto evento si ribadisce, la scrupolosa osservanza da 
parte dell’organizzazione per la   specifica circostanza, quanto disposto con le note 
ministeriali in tema di safety e security n. 555/0P/0001991/2017/1 del 07 e 19 giugno, 
nonché del 28 luglio 2017 e da ultimo, per quanto concerne i modelli organizzativi e 
procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di pubbliche manifestazioni la 
n. 555/OP/0002337/2018/1 del 20 luglio 2018 e n. 555D0C/C/OP-UCIS/OPMAS/1325/19 
dell'8 marzo 2019.

RICHIAMATE le indicazioni dettate nel dispositivo  della Questura di Caltanissetta, cui 
l’organizzatore dell’evento dovrà scrupolosamente osservare e garantire:
o adeguata assistenza sanitaria mediante la presenza fissa di ambulanza medicalizzata e 

personale medico specializzato addetto al primo soccorso e di personale antincendio per 
l'intera durata dello svolgimento dell'evento;

o che il palco e gli impianti elettrici, nonché di diffusione sonora, siano montati a regola 
d'arte, e provvisti di certificato di collaudo;

o la predisposizione e l'impiego di un numero adeguato di personale volontario, in 
relazione alle cautele da adottare per lo svolgimento in sicurezza dell'evento, in modo 
da consentire l'accesso nell'area interessata ad un numero di spettatori non superiore a 
quello stabilito dalla normativa e per ogni attività di supporto agli organizzatori ed al 
responsabile del servizio di O.P. anche per l'eventuale immediata sospensione della 
manifestazione qualora si evidenzi una situazione anche di solo potenziale pericolo 
per i partecipanti ed il pubblico;

o che siano adottati tutti i necessari ed idonei accorgimenti e tutte le necessarie ed idonee 
cautele atte a prevenire qualsiasi rischio o danno all'incolumità;

o ove previsto dalla normativa vigente, dovranno essere rispettate tutte le prescrizioni 
imposte con verbale della Commissione Comunale di Vigilanza Locali Pubblico 
Spettacolo, cui compete la valutazione sulla compatibilità della manifestazione in 
merito al traffico, alla sicurezza e fluidità della circolazione, all'ordine pubblico e 
sicurezza del pubblico;

DATO atto che il Comando di Polizia Municipale sulla base degli elementi caratterizzanti 
l’evento (numero di partecipanti, categoria delle strade interessate, orari di svolgimento 
dell’evento), potrà disporre idoneo servizio d’ausilio che non sostituisce l’autonoma gestione 
della sicurezza e presidio della manifestazione cosiddetta safety potrà adottare eventuali 
provvedimenti di sospensione di circolazione ai sensi degli artt. 6 e 7 Cds;
VISTI gli artt. 5, comma 3, 6 e 7 del nuovo codice della strada approvato con D.L. vo 
30/4/1992, n° 285;
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada approvato 
con D.P.R. 16/12/1992, n° 495;

ORDINA
Per quanto in premessa:
1) La chiusura al transito veicolare nella Piazza Caltanissetta e Piazza della Repubblica 

dalle ore 21,00 del 05/09/2023 alle ore 04,00 del 06/09/2023, dalle ore 21,00 del 06/09/2023 



alle ore 04,00 del 07/09/2023, dalle ore 21,00 del 07/09/2023 alle ore 04,00 del 08/09/2023 e 
dalle ore 21,00 del 09/09/2023 alle ore 04,00 del 10/09/2023;

2) L’istituzione del divieto di sosta temporaneo nella Piazza Caltanissetta e Piazza 
Repubblica dalle ore 21,00 del 05/09/2023 alle ore 04,00 del 06/09/2023, dalle ore 21,00 
del 06/09/2023 alle ore 04,00 del 07/09/2023, dalle ore 21,00 del 07/09/2023 alle ore 04,00 
del 08/09/2023 e dalle ore 21,00 del 09/09/2023 alle ore 04,00 del 10/09/2023;

3) Che sia apposta la conseguente segnaletica.
La presente ordinanza sarà notificata alla Sig.ra Zina Falzone per gli adempimenti di 
competenza.
Il personale di Polizia Municipale, eventualmente comandato di servizio, ricorrendone le 
condizioni, potrà derogare agli orari previsti o a non procedere alla chiusura al transito 
veicolare di cui al punto 1 ).
Questa Amministrazione resta comunque sollevata da qualsiasi  responsabilità civile e 
penale  per  danni  personali o materiali subiti o provocati ai partecipanti alla  manifestazione.
La presente autorizzazione, valida per i giorni e per lo scopo per cui viene rilasciata, è sempre 
revocabile per inosservanza delle norme di ordine e sicurezza pubblica.

DISPONE

di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di 
Mussomeli e allo stesso tempo inviarla ai seguenti soggetti:

- al Sig.  Questore di Caltanissetta;
- al Comando Compagnia e Stazione Carabinieri di Mussomeli;
- al Comando Tenenza Guardia di Finanza di Mussomeli.

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo 
pretorio, ricorso al TAR Sicilia o ricorso al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni.

                                        IL SINDACO

                                                            F.TO  Giuseppe Sebastiano CATANIA



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE
                                      

___________________________________________________________________________________

Copia della presente ordinanza è stata affissa all’albo pretorio informatico il            (n.   reg. pubbl.) per 
15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.   reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno            e vi è rimasta per 15 
giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale, 
                                                                          

     IL SEGRETARIO GENERALE


